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,
Uvod

Téma Bosenské církve, které z hlediska celých bosenských dějin patří v kruzích

historiků ze zemí bývalé Jugoslávie mezi ta nejdiskutovanější, je českou historiografií tak

trochu opomíjeno a často bagatelizováno. Tento stav by se měl změnit a to hlavně vzhledem

k naléhavé potřebě studia historických zdrojů a příčin nedávného balkánského konfliktu, které

vedou až k samotnému prahu dějin balkánských států, tedy i k období středověké bosenské

bánoviny a působení Bosenské církve. Mezi obsáhlejší monografie našich badatelů,

zabývajících se touto problematikou, patří bezesporu velmi pečlivé a fundované studie Milana

Loosa, hojně citované i v zahraničních publikacích, či příspěvek studie Ladislava Hladkého,

zaměřený na obecné dějiny Bosny a Hercegoviny.

Tato práce je vedena úsilím postihnout rámcové a skutečně jen elementární zdroje

faktů, souvisejících s jejím tématem, tedy s identitou bosenských krstjanů (v latinských

pramenech označovaných jako patarénů) a na vybraných místech poskytnout schématickou

typologii možných metodologických přístupů a z nich plynoucí pluralitu dílčích i obecných

závěrů. U druhého z těchto vytyčených bodů nebude našim cílem rozetnout názorový

antagonismus, nýbrž jejich komparací se v určitých momentech pokusit o stanovení konsensu

mezi nimi, příp. s přihlédnutím k širšímu kontextu poukázat na miru konsistence jednotlivých

přístupů. V postupu při stanovení konfesní identity bosenských krstjanů se autor této práce

rozhodl sledovat tři základní linie: 1.) původ bosenské hereze, resp. původ výskytu jevu,

církví označovaného jako heretický, 2.) konfrontace těchto heretiků s římskou kurií v průběhu

nominálního působení Bosenské církve, 3.) doktrinální a strukturální rámec Bosenské církve.

Struktura práce sestává z několika základních kapitol, které jsou pro větší přehlednost

a důslednější schéma rozděleny do podkapitol. První kapitola je postavena na podaném

nástinu vývoje historiografie k tématu Bosenské církve. Výčet jednotlivých interpretačních

paradigmat zahrnuje i autory, jejichž studie nejsou v našem kontextu dostupné, přesto je však

vzhledem k požadavku poskytnutí celistvého přehledu uvedeme s odkazem na obsáhlejší

přehledy a komentáře k historiografii v některých z vybraných studií. Druhá kapitola je
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věnovaná schématickému přehledu pramenů, které se k tématu naší práce vztahují. U

nedostupnosti některých z nich platí totéž, co u titulů historiografie. Druhá část této práce je

tvořena kapitolami, které by měly stanovené téma této práce uvést do širšího kontextu.

Přiblížíme si v nich některá specifika studia dějin středověké hereze se zřetelem na

studium tohoto fenoménu v případě Bosenské církve. Jednou z podkapitol tohoto oddílu měl

být původně i výklad k širšímu kontextu heretických hnutí a dualistické tradici na balkánském

prostoru .. Výklad k tomuto tématu by si však zasluhoval mnohem většího prostoru, navíc

vzhledem k rozsahu této práce bychom podrobnějším rozborem této problematiky překročili

stanovený rámec. Další místo je věnováno exkursu k etymologii několika pojmům, se kterými

se čtenář může setkat v pramenech jako s ekvivalenty termínu "krstjani". Třetí část této práce

je věnovaná otázce původu bosenské hereze, se kterou se pojí několik dalších reálií. Ve dvou

částech dalšího výkladu, ve kterém upřeme pozornost na vývoj církevně-politické poměrů

v Bosně, budeme postupovat chronologicky a sledovat historické skutečnosti, jež byly

významné pro osud Bosenské církve. V první z těchto dvou částí budeme vnímat především

v rámci dvou fází jednání římské kurie s bosenským křesťanstvem, v nichž dochází

k postupnému formování nezávislé Bosenské církve. V druhé části se zaměříme na okolnosti,

které mohly přispět k pozvolné změně v konfesní orientaci Bosenské církve a jejímu

přiblížení se pravověrnému rázu. V závěru této kapitoly pojednáme i o předpokladech zániku

Bosenské církve. Mezi tyto dva rámcově oddělené tématické celky je vložena kapitola, v níž

se budeme soustředit na jednotlivá specifika Bosenské církve.

I.Stručný přehled dosavadního bádání

Historiografie k tématu Bosenské církve je velmi nejednotná. Od druhé poloviny 19.

století se v ní vedou spory k otázce jejího původu, doktríny, jejího případného zasazení do

tzv. neomanicheistické linie a v neposlední řadě i potvrzení hodnověrnosti písemných

památek a svědectví církevního Západu a Východu. Z nepřeberného množství studií a

odborných článků nám však vyvstává poměrně jednoduché schéma několika základních a

autoritami v dějinách bádání vytyčených přístupů.
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1.1 Koncept bogomilské Bosenské církve - F. Rački a jeho stoupenci

Studium a badatelský zájem o problematiku Bosenské církve podnítila dvojice

chorvatských historiků, Božidar Petranovié (monografie Bogumili, Crkva Bosanska i krstjani,

Zadar 1867) a Franjo Rački (Bogumili i patareni, 1869). Rački se ve své rozsáhlé a

donedávna v mnohých ohledech autoritativní studii opírá o množství dobových pramenů - a

to jak z prostředí samotného Bosenské církve, tak i písemností latinských autoru. Z Račkiho

závěru plyne, že tzv. bosenští krstjani byli přímými nástupci bulharských bogomilů a ve své

podstatě zprostředkovateli dualistické doktríny západním katarům a albigenským. Račkiho

závěry byly některými historiky druhé poloviny 20. století zpochybněny a vyvráceny

s poukazem na nalezené rozpory ve výpovědích latinských a domácích čili bosenských

pramenů, které se snažil Rački sjednotit. Račkiho koncept přijala většina jeho nástupců (z

chorvatských historiků např. B. Klaié, I. Ruvarac, B. B.éorovié, F. Šišié aj. I) , včetně našeho

významného historika Konstantina Jirečeka (Viz. studie Dějiny národa srbského).

Významným představitelem tohoto proudu je i historik Aleksandar Solovjev, jehož největší

přínos tkví v rozsáhlých analýzách bosenských pramenů, zejména dochovaných biblických

rukopisů a glos k těmto textům. Do dějin studia Bosenské církve se zapsal především svoji

hypotézou o identifikaci gosta Rastudia (zmíněného na prvním místě Batalova úlomku

v seznamu djedů Bosenské církve) s Aristodiem ze Zadaru, kterou v našem výkladu uvedeme

v souvislosti s jednou hypotézou o příchodu heretického hnutí do Bosny. Jeho zásadní studie

nese titul Vjersko učenje bosanske erkve (Rada JAZU 1948)2. Z novějších autoru, kteří

rozšířili řady zastánců Račkiho závěru o bogomilském rázu Bosenské církve, je třeba uvést

jméno Stevena Runcimana? Jeho studie The Medieval Maniehee: A Study oj the Christian

Dualist Heresy (Cambridge 1947) se vyznačuje čtyřdílným vývojovým schématem dualistické

tradice (od gnostických předpokladů, přes paulikiány, bogomily, patarény až k bogomilům),

ve kterém referuje o patarénech jako o jednom z mezičlánků mezi bogomilstvím a katarstvim.

Ve svém krátkém příspěvku se soustředí především na politické souvislosti patarénského

hnutí na úkor výkladu k jeho doktríně. V této linii pokračuje i Dominik Mandié, autor velmi

kontroverzní studie Bogomilska erkva bosanskih krstjana (Chicago 1962). Tato studie, která

vyšla v edici sebraných děl Dominika Mandiée, je jednou z nejobsáhlejších studií svého

druhu. Práce je cenná hlavně pro Mandiéovy komentáře a k dostupným pramenům, z nichž

některé uvádí i v textové příloze. Knize je však vytýkána nekritičnost a přespříliš autorových

2 Z jeho dostupných prací budeme několikrát citovat jeho studii Svedočanstva pravoslavnih izvora o
bogumilstvu na Ba/kanu. Sarajevo, 1953., ve které vychází z metodologie uvedené práce.
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ne zrovna hodnověrných hypotéz. Do této řady autoru můžeme zařadit i Simu Čirkoviée, jenž

je mj. autorem knihy lstorije srednjovekome bosonske države (Bělehrad, 1964). Tento autor

se do dějin historiografie k Bosenské církvi zapsal hlavně jako prukopník a zastánce

hodnověrné hypotézy o lokalizaci církve ecclesia Sclavoniae v Dalmácii. Bosenská církev dle

něj stojí na základech původního biskupství a je dualistická. Na S. Čirkoviée se v mnohém


[…]


dalmatských heretiků. Je totiž velmi pravděpodobné, že příznaky toho, co římská kurie

označila za herezi, mohly vzejít samovolně z izolace a nedostatku podnětů a kulturních vlivů

201 Tamtéž, s. 45.
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z okolních oblastí. Viděli jsme taktéž, že je velmi nesnadné určit doktrinální jádro této církve,

neboť dochované slovanské prameny hovoří jednoznačně ve prospěch pravověrnosti, zatímco

dobové latinské polemiky vytvářejí shodně obraz dualistického hnutí Oe s podivem, že slovní

spojení Bosenská církev se v latinských pramenech nenacházL). Organizační struktura

Bosenské církve vykazuje shodné znaky se západními heretickými proudy, ovšem

hierarchicky by mohla taktéž odpovídat mnišské hierarchii církevního Východu. Určení

konfesní identity bosenských krstjanů komplikuje i fakt, že od druhé poloviny 14. století se

postupně mění orientace Bosenské církve, která z pozice umírněné hereze přestupuje

pozvolna k pozici pravověrné církve. Dohady historiků se vedou i v případě jejího politického

významu. Řada historiků v ní vidí instituci, v jejíž kompetenci měla být diplomatická služba

či role arbitra mezi vladařem a šlechtou, ovšem objevují se i hlasy, které tuto její úlohu

bagatelizují a zpochybňují. Její nezpochybnitelnou roli však autor této práce vidí v její pozici

garanta politické samostatnosti v boji proti Římem a Uhrami uplatňovanými mocenskými

nároky na území jejího působení. Taktéž platí, že na rozdíl od velkých západních heretických

proudů (kataři, lollardi, valdenští,), u kterých je evidentní nadnárodní charakter jejich poslání,

je Bosenská církev ve svém náboženském i politickém konání ohraničena národní identitou,

Resume

The Question of Confessional Identity of so-called Bosnian "Krstjans" and

Patarens and the Beresy of Bosnian Church

This report to tries to afford the comment to particulars of historical phenomenon heresy in

medieval Bosnia, which we find as the main points for definition of confessional identity of

so-called Bosnian "krstjans". Before anything else iť s the question of the origin of occurrence

of heresy in this state, next very important points are circumstances of rise the independent,

Bosnian church, character of church establishment and base of doctrine.

AH these themes are in the discussion of many scholars since second half of 19th

century, and unfortunately most of conclusion and inferences in this historiography are

different. Dne of sides of this historiography charges that Bosnian church was bogomi1 nature,

the second group of scholars find the Bosnian church as the orthodox. In this antagonism we

202 Tamtéž, s. 47-55.
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can see many variations in interpretations - from trivial differences as well as disparate

character of methodological accesses.

ln the question of the origin heretical movement in Bosnia we follow the conclusions

of authors, who set it in Dalmatia coast. This thesis we support, when we refer to some

sources from Ragusa (treatise by Anselm from Alexandria, Svipetrus) and correspondence in

deal between pope, king of Zeta and bosnian ban Kulin.

ln our view the circumstances of the rise of independent Bosnian church are limited on

the inteďerence ofpoHtical ambitions ofRome and Hungarian court. We divided this process

of intervention of named foreign elements into several phases: the 1st period during the reign

of ban KuHn, when was main theme the reform of church establishment in Bosnia and effort

of accomplishment alIegiance by bosnian heretics. This intention was realized on the council

in Bílino Polje in 1204. Next years shown that was without success ; 2nd period since 1203 to

1253: Although were held crusades and on the seat of Bosnian bishop was changed Slav by

dominican foreigner, bosnian krstjans ignored Rome and arcibishop from Split. During this

time was formed independent Bosnian church. 3rd period of reign of Štefan Kotrmanié and

Tvrtko I. was the time of the prosperity of Bosnia and the religious tolerance. The role of

Bosnian church was distinguished, although most of bosnian rulers were from 2nd half of 13 th

century catholic. This was the one of the reasons, why Bosnian church have made the change

in it's confessional orientation toward catholic.

The describing of organization or structural hierarchy in Bosnian church is

complicated, because we can see in this establishment symptoms of orthodox organization as

welI as heretica1. The council on Bílino Polje implies the monastic structure with priores, but

in other sources we can see the hierarchy structure like in dualist movements in the West. We

made conlussion of iť s monastic character with some parallels with organization in the

western dualist movements.

Next theme ofthis short report is the doctrine ofBosnian church. This doctrine we can

derive from two groups of sources - home (bosnian origin) and latin (latin polemical

writings). There is problem of the contradiction between them. Of bosnian records, most

important are the surviving pages of Gospel manuscripts (the Radosav Ritual, the Hval

Gospel, Tepčija Batalo's Gospel), next the last will of gost Radin. AlI these records are

orthodox (except the heretical marginal in the biblical texts. The latin sources by polemical

writers describe dualism in Bosnia. From this group oftexts we have chose Errors ofBosnian

heretics and interpretation "Symbolum veritatum fidei pro informatione Maniechorum by J.

Tourquemade. Here we try to compare them with content of text from Commnen's
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heresiology - with Panoplia Dogmatica by Euthymius Zigabenos. Here we can find some

paraUels. This fact was the main reason why Franjo Rački and his followers set the Bosnian

church in the development líne of medieval dualist tradition.

The last theme includes the fall of Bosnian church. We suppose that the faU of

Bosnian state has not origin in church factors, but in political factors.

Vysvětlivky k obrázkům na straně 71 a 72
Obr.1 Rukopis Hvala krstjana- iluminace
Obr. 2 Rukopis Hvala krstjana - iluminace
Obr. 3 Ukázka hlaholského textu z Hvalova rukopisu
Obr. 4 Ukázka hlaholského textu z Radosavova sborníku
Obr. 5 Steéek Zgošéa , nedaleko Kakanj, 15. století
Obr. 6 Jeden z hercegovinských steécků
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