Bohuslav Rejzl:

Otázka konfesní identity tzv. bosenských krstjanů a patarénů a hereze Bosenské církve

(oponentský posudek diplomové práce)

S diplomantovými úvodními slovy, že téma Bosenské církve patří mezi historiky z bývalé Jugoslávie k nejdiskutovanějším, zatímco u nás je trochu opomíjeno, lze jistě souhlasit. Předkládaná práce se skutečně zabývá tematikou významnou, a přestože jde o středověk, zřetelně aktuální. Autor se při jejím zpracování opřel o poměrně rozsáhlou heuristickou základnu, tvořenou více než 30 publikovanými pracemi, převážně bosenského původu. Ty se ve svém přístupu ke kontroverzní látce v hodnoceních často navzájem rozcházejí. B. Rejzl se vcelku dokázal s početnými spornými soudy o bosenských krstjanech a jejich církvi při všech nesnázích vyrovnat a předkládá práci, která shrnuje výsledky poctivé analýzy této literatury a také vlastní úvahy k nesnadnému tématu.

Hlavním kladem práce je přehlednost, dobré uspořádání výkladů od kritiky posavadní literatury přes etymologické rozборы používaných sporných termínů a obecný úvod o církevní správě po diskuse o povaze dualistické hereze, z níž byla Bosenská církev obviňována. Autor věnuje náležitou pozornost okruhům zpráv o jejích dějinách a o jejím učení na základě nestejně hodnocených pramenů, zachycených v sekundární literatuře. Poměrně krátce se zabývá zánikem Bosenské církve, nástupem osmanské okupace Bosny a novodobou ideologií tzv. christoslavismu. Práci doplňuje několik ilustrativních příloh vztahujících se bezprostředně k tématu.

Myslím, že otázka určité souvislosti patarénské tradice s ochotou přijímat později pod osmanskou nadvládou islám, zůstává i přes velké úsilí historiků stále otevřená k dalším diskusím. Některá obvinění z herezí sepsaná v Codex Zagrabiensis (a v práci citovaná na str. 59-60) se v christologických tezích (nebyl ukřižován) a v odmítání svátostí blíží islámu, v naprosté většině však nikoliv.

Vedle pozitiv práce, k nimž počítám i stimulaci diskuse, nemůžeme přehlédnout řadu poklesků, byť většinou drobných. Ve třech drobných bodech zůstaly nedoplněné hledané údaje (str. 12, 14 a 25). Několikrát autor volí nevhodný výraz (str. 10: evangelická chudoba - má být zřejmě evangelijní) nebo jazykový lapsus (43: má být *mater nostra*). Mylně je uveden letopočet porážky Srbů Osmany: má být 1389 (str. 64). Závažnější jsou ovšem nedostatky v bibliografii a v resumé. V bibliografii u několika titulů chybí údaj o místě a roce vydání nebo je uveden nepřesně (např. u studie E.Gombára). Anglické resumé (str. 68-70) jazykově vůbec

nevyhovuje. Škoda, že se autor neobrátil na některého anglistu, aby mu text opravil. Ve stávající podobě je plný chyb, místy až nesrozumitelný.

Jak jsem již naznačil výše, práci celkově hodnotím kladně. Pokud by měla posloužit za základ k publikaci, musel by na ní diplomant ovšem ještě zapracovat. Nevyhovující je anglické resumé. Práci doporučuji k obhajobě, sám navhuji po celkovém zvážení klasifikaci velmi dobře.

V Praze 17. srpna 2006

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.